
Nº 29, segunda-feira, 15 de fevereiro de 2016 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016021500017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201404370 ENGENHARIA ELÉTRICA (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL - UNI-
DADE PORTO ALEGRE

SOCIEDADE EDUCACIONAL RIOGRANDENSE
LT D A .

AVENIDA ASSIS BRASIL, 7.765, - DE 6300 AO FIM - LADO PAR, CRISTO
REDENTOR, PORTO ALEGRE/RS

2. 2 0 1111 6 8 6 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE TE-
RESINA

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA - ME

RUA COELHO DE RESENDE, 2119, MARQUÊS, TERESINA/PI

3. 201354039 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS DE
NEGOCIOS LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO, 253, NAVEGANTES, PORTO ALEGRE/RS

PORTARIA Nº 31, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201412779 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bachare-
lado)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE FEI-
RA DE SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPE-
RIOR DA BAHIA LTDA - ME

RUA ARTEMIA PIRES FREITAS, S/N°, SIM, FEIRA DE SANTANA/BA

2. 201408820 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DE ALAGOINHAS UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N, ESPAÇO CLUBE DE CAMPO, ALAGOI-
NHAS VELHA, ALAGOINHAS/BA

3. 201414189 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR FRANCISCANO H. M. SIMOES CARNEIRO - ME AVENIDA 14, QUADRA 02, LOTES N º 17, 18, 39 E 40, RECANTO
MAIOBÃO, PAÇO DO LUMIAR/MA

4. 201404109 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FACCAT ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARTUR FER-
NANDES LTDA

RUA CHERENTES, 36, TÉRREO E SUPERIOR, CENTRO, TUPÃ/SP

5. 201302982 LETRAS - LIBRAS (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE PARQUE ESCOLA E FACULDADE PARQUE LTDA - ME RUA SILVEIRA MARTINS, 3806, CABULA, SALVADOR/BA

6. 201404164 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DO RIO GRANDE DO SUL -
ESTÁCIO FARGS

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO RIO GRANDE
DO SUL

RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 626, CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

7. 201409805 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DA BA-
HIA

FATEC -BA FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIENCIAS DA BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 925 A, SANTA ISABEL, ALAGOI-
NHAS/BA

8. 201355791 ENGENHARIA COMPUTACIONAL
(Bacharelado)

30 (trinta) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DE SÃO
G O TA R D O

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE SAO GO-
TARDO LTDA - EPP

AVENIDA FRANCISCO RESENDE FILHO, 35, BOA ESPERANÇA, SÃO
G O TA R D O / M G

9. 201409694 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE NATAL SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GOMES
LT D A

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, 3510, LAGOA NOVA, NATAL/RN

10. 201413075 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE TABOÃO DA SER-
RA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 199, CENTRO, TABOÃO DA SER-
RA/SP

11 . 201414255 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RODOVIA MG 338 KM12, S/N, COLÔNIA RODRIGO SILVA, BARBA-
CENA/MG

12. 201400522 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 72, REDUTO, BELÉM/PA

13. 201400839 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacha-
relado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CARUARU SER EDUCACIONAL S.A. AC ENTRONCAMENTO DA BR 232 COM A BR 104, 1215, AGAME-
NON MAGALHÃES, CARUARU/PE

14. 201408905 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacha-
relado)

200 (duzentas) FACULDADE JOÃO CALVINO CENTRO DE TEOLOGIA APLICADA INTEGRADA AV. CLERISTON ANDRADE ( BR 242), 3507, ANTIGO BAIRRO MI-
MOSO, LOTEAMENTO VILA NOVA, BARREIRAS/BA

15. 201400542 ENGENHARIA AGRONÔMICA (Ba-
charelado)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE REGIONAL DE ALAGOINHAS UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N, ESPAÇO CLUBE DE CAMPO, ALAGOI-
NHAS VELHA, ALAGOINHAS/BA

16. 201413079 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE TABOÃO DA SER-
RA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 199, CENTRO, TABOÃO DA SER-
RA/SP

17. 201354685 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA
LT D A

AVENIDA COLETOR ANTÔNIO GADELHA, 621, MESSEJANA, FOR-
TA L E Z A / C E

18. 201414221 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS DO ESPÍRITO
S A N TO

ASS. DE ENSINO INTEGRADO E ORGANIZADO
U N I V E R S I TA R I O

RUA BOLIVAR DE ABREU, 48, CAMPO GRANDE, CARIACICA/ES

19. 2 0 1 4 1 4 2 11 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS DO ESPÍRITO
S A N TO

ASS. DE ENSINO INTEGRADO E ORGANIZADO
U N I V E R S I TA R I O

RUA BOLIVAR DE ABREU, 48, CAMPO GRANDE, CARIACICA/ES

20. 201400680 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE BARRETOS CENTRO UNIFICADO DE EDUCACAO BARRE-
TOS LTDA

AVENIDA C 12, 1555, CRISTIANO DE CARVALHO, BARRETOS/SP

21. 201409602 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE ALIANÇA CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

22. 2 0 1 4 0 11 4 2 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE CAPIXABA DA SERRA EMPRESA CAPIXABA DA SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 120, COLINA DE LARANJEIRAS,
SERRA/ES

23. 201353729 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE LAURO
F R E I TA S

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E TECNOLOGIA
DA BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5, S/N, CENTRO, LAURO DE FREITAS/BA

24. 201209289 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnoló-
gico)

100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FRANCISCA-
NO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

SOC CARIT E LIT SAO FRANCISCO DE ASSIS
ZONA NORTE

SGAS 906, W 5, CONJUNTO F, MÓDULOS 11, 12 E 13, ASA SUL -
REGIÃO ADMINISTRATIVA I, BRASÍLIA/DF

25. 201303343 PEDAGOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁPOLIS/GO

26. 201412887 ENFERMAGEM (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE JOINVILLE ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PRESIDENTE CAMPOS SALLES, 850, GLÓRIA, JOINVILLE/SC


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-15T05:47:25-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




